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Abstract

Electrical impedance tomography (EIT) is a promising bedside imaging modality

for monitoring of lung ventilation. The information provided by EIT is rather complex

and sometimes difficult to interpret. Therefore, several methods were developed

for evaluation of EIT data. This work has three main objectives. Firstly, to compare

the already published methods that describe regional distribution of lung ventilation.

Secondly, to analyse different methods for calculation of Center of ventilation (CoV )

and to evaluate the effects of image segmentation upon its values. The third aim

is to investigate whether the setting of ventilatory parameters can affect the values of EIT-

derived regional time constants (τ). Based on the requirements for a specific ventilatory

manoeuvre, the published methods were divided into two groups and their prerequisites

were compared. The algorithms for calculation of both CoV and τ were implemented

and the EIT data obtained during animal trials were evaluated. The results show that

there are statistically significant differences between the values provided by different

algorithms for calculation of CoV . It has been shown that the setting of ventilatory

parameters significantly affects the values of τ . Thus, to ensure interindividual

comparability of these methods, a certain level of standardization is necessary.

Keywords

Electrical impedance tomography, EIT, image segmentation, center of ventilation, regional

time constants, mechanical ventilation

Abstrakt

Elektrická impedančńı tomografie (EIT) je neinvazivńı zobrazovaćı technika pro moni-

torováńı plicńı ventilace. Informace, které EIT poskytuje, jsou poměrně komplexńı

a občas i obt́ıžně interpretovatelné. Proto bylo vyvinuto mnoho r̊uzných metod

pro vyhodnocováńı EIT dat. Tato práce má tři základńı ćıle. Prvńım ćılem je porovnat

publikované metody, které popisuj́ı regionálńı distribuci plicńı ventilace. Druhým

ćılem je porovnat algoritmy pro výpočet Centra ventilace (CoV ) a vyšetřit, jakým

zp̊usobem jsou jimi źıskané hodnoty ovlivňovány segmentaćı obrazu. Třet́ım ćılem

je pak zjistit vliv ventilačńıch parametr̊u na metodu regionálńıch časových konstant (τ).

Publikované metody byly podle požadavk̊u na nastaveńı ventilátoru rozděleny do dvou

skupin a byly porovnány jejich vstupńı předpoklady. Byly implementovány algoritmy

pro výpočet CoV a τ , pomoćı nichž byla vyhodnocena data źıskaná v pr̊uběhu animálńıch

experiment̊u. Výsledky ukazuj́ı, že existuj́ı statisticky významné rozd́ıly mezi hodnotami

vypoč́ıtanými na základě r̊uzných metod pro výpočet CoV . Zároveň bylo prokázáno,

že nastaveńı ventilačńıch parametr̊u může statisticky významně ovlivnit hodnoty τ .

Pro zajǐstěńı porovnatelnosti výsledk̊u mezi jedinci tak bude zřejmě nutná jejich částečná

standardizace.

Kĺıčová slova

Elektrická impedančńı tomografie, EIT, segmentace obrazu, centrum ventilace, regionálńı

časové konstanty, umělá plicńı ventilace
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Abbreviations

aEIT absolute electrical impedance tomography

ARDS acute respiratory distress syndrome

AU arbitrary units

COPD chronic obstructive pulmonary disease

CU Charles University

EIT electrical impedance tomography

fEIT functional electrical impedance tomography

FFM First Faculty of Medicine

IM intramuscular

IV intravenous

LAE lung area estimation

PV pressure-volume (curve)

RFCh regional filling characteristics

ROI region of interest

RVD regional ventilation delay

TV tidal variation

Symbols

B sensitivity matrix

CoG center of gravity

CoV center of ventilation

C compliance of the respiratory system

Cp pixel compliance

CV P central venous pressure

∆Z change of relative impedance

∆Znorm normalized change of relative impedance

Ei energy distribution of the i-th pixel

f frequency

fh heart frequency
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FiO2 fraction of inspired oxygen

fs sampling frequency

gdat vector of input voltages

gn vector of normalized voltages

gref vector of reference voltages

GI global inhomogeneity index

Hcumul cumulated hyperdistension

Hp relative alveolar hyperdistension

ID inner diameter

I:E inspiration-to-expiration ratio

k linear regression coefficient

PaCO2 partial pressure of carbon dioxide in arterial blood

pH measure of acidity or alkalinity of a substance

PEEP positive end-expiratory pressure

Pplateau plateau pressure

R resistance of the respiratory system

R2 coefficient of determination

Rcumul cumulated collapse

RE,i ratio of energy distributions for the i-th pixel

Rp relative alveolar collapse

RCP regional closing pressure

ROP regional opening pressure

RR respiratory rate

SD standard deviation

t time

th threshold value of LAE algorithm

TVxy tidal variation value of the pixel with coordinates x, y

τ regional time constant

τglobal global time constant

VT tidal volume

x̂ vector of relative impedance values

11

Remarks to the used symbols and units

This work adopts the nomenclature that is commonly used in international medical

journals. Therefore, a non-SI pressure unit “millimeter of mercury” (mmHg) is used

for central venous pressure (CV P ) and for the partial pressure of carbon dioxide in arterial

blood (PaCO2). Similarly, a unit “centimeter of water” (cmH2O) is used for positive end-

expiratory pressure (PEEP ).

In order to avoid the risk of confusion between the lower-case letter “l” and the numeral

“1” (one), capital letter “L” is used a symbol for liter.
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Chapter 1

Introduction

In the last two decades, electrical impedance tomography (EIT) made a huge progress from

an experimental technology to imaging modality for clinical use. It is a safe, radiation-

free method that allows a long-term bedside monitoring of patients, mainly at intensive

care units. Many clinical studies have shown that EIT could offer a considerable

alternative to conventional imaging modalities, especially in monitoring of lung ventilation

and perfusion [1, 2].

The experimental use of EIT in monitoring of lung functions soon revealed several

areas where EIT provides valuable clinical information. Probably the most intensively

studied topic is the optimization of mechanical ventilation by means of EIT, especially

titration of positive end-expiratory pressure (PEEP ) [3, 4, 5]. Encouraging findings

were also presented in estimation of regional lung parameters [6, 7] and in quantification

of pulmonary edema [8]. In neonatology, promising results were achieved in assessment

of maturational changes in lungs [9, 10] and in evaluation of the effect of body positioning

upon ventilation distribution [11]. New insights brought by EIT are also expected

in monitoring of cardiac output [12] and in assessment of pulmonary embolism [2, 13].

It is believed that EIT will probably cause a revolution in mechanical ventilation

[14]. Some authors even refer to it as to the “Holy Grail” of ventilation and perfusion

monitoring [15, 16]. However, there is still no gold standard in processing the information

provided by EIT. Thus, development of new approaches for evaluation of EIT is still

relevant and engages many researchers from around the world.
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1.1 Principles of EIT

Dielectric properties of biological tissues are dependent on the tissue composition

and on the frequency of the applied electric current. The concentration of electrolytes

in intracellular and extracellular fluids, the presence of lipids, cell size or the amount

of water are the most influential attributes affecting the tissue impedance [17].

In lung tissue, the dielectric properties are also influenced by the amount of air

in alveoli. With increasing air content, the structures of lung parenchyma are stretched,

decreasing their thickness while increasing the length of the pathways for electric

current at the same time [18, 19]. As a result, electrical impedance of lung tissue

increases. When bioimpedance measurements are performed using alternating current

of several different frequencies, electrical conductivity of body tissues can be determined

and the particular tissues and their state can be distinguished, as shown in Fig. 1.1.
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Figure 1.1: The dependency of tissue conductivity upon the frequency of applied alternating current

for selected tissues. Modified from [20].

The fundamental idea of EIT is to determine the spatial distribution of conductivity

inside an inhomogeneous volume conductor. For this purpose, array of electrodes attached

to the surface of the conductor is used. Electric current is applied consecutively through

selected electrode pairs and the resulting voltages are measured by the remaining pairs.

From the patterns for the electric current application and voltage measurements that

were developed [21], the method called “Neighboring” is probably the most widely

used one and is implemented in available clinical devices. In Fig. 1.2, its principle
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is depicted at a cylindrical volume conductor with 16 electrodes. Alternating current

is applied using two neighboring electrodes and 13 resulting voltages are measured between

the remaining 14 electrodes. Consequently, the next set of 13 voltages is obtained, using

the adjacent pair of electrodes. This pattern is repeated for all 16 electrode pairs used

as a current source, resulting in 13 × 16 = 208 voltage values that are used for image

reconstruction.
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Figure 1.2: Neighboring method illustrated at a cylindrical volume conductor with 16 electrodes

equidistantly attached to its surface in one cross-sectional plane. Modified from [20].

The image reconstruction problem of EIT is relatively difficult. In an inhomogeneous

volume conductor, electric current spreads along non-linear streamlines and its path

can not be easily assumed. This makes the reconstruction problem severely ill-posed,


[…]

obtained as an intersection of both masks. Determination
of the ROI is schematically depicted in Fig. 2.

The ROI was applied to the data set and the segmented
data were further processed. For each pixel, impedance
waveform was segmented in time domain, resulting in
20 separated breath cycles from which one mean breath
cycle was calculated. An expiratory phase was determined
in the mean breath cycle and the part with the values higher
than 75% of the mean breath amplitude was cropped [6].
The resulting part of the expiratory phase was normalized
and fitted with an exponential curve:

∆Znorm = e−
t
τ (1)

where ∆Znorm is normalized relative impedance, t is time
and τ is a time constant. Only the values of τ that resulted
from a curve fitting with R2> 0.6 were considered [6].
The whole procedure of obtaining the time constants is
depicted in Fig. 3.

For each ventilatory setting the values of τ were
visualized as a color-coded maps and as a box-and-whisker-
plot. To enable pairwise comparisons within each pig,
only the pixels with nonzero τ for all ventilatory settings
were considered for statistical analysis. The Shapiro-Wilk
test was used to confirm the normality of evaluated data.
The differences between the values of τ were assessed
by repeated measures ANOVA. A value of p<0.05 was
considered as statistically significant. The statistical analysis
was performed with STATISTICA (StatSoft, Inc., Tulsa,
OK, USA).

3. Results
EIT data from 3 animals were analyzed according

to the study protocol. In one healthy animal the values of RR
were set to 12, 15, 18, 20, 22 and 24 min-1 in the second
phase of the protocol to investigate greater range of settings.
In total, 44 data sets were analyzed.

In general, the values of τ differed significantly in each
phase of the protocol as shown in Fig. 4. There were
only three cases where the changes in τ were statistically
insignificant with p>0.05 and one case with p>0.01. The
box plots in Fig. 4 show that VT has an increasing effect
upon values of τ while the effect of RR is exactly the
opposite. Similarly, the values of τ are higher when the
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Fig. 4. Values of regional time constants (τ ) for different
ventilatory settings. The top and the middle graph
represent the values obtained in healthy animals, the
bottom graph presents τ calculated in the animal
with induced acute respiratory distress syndrome.
Statistically insignificant differences are marked as †
(p>0.01) and †† (p> 0.05). VT, tidal volume; RR,
respiratory rate; I:E, inspiratory-to-expiratory ratio.

value of I:E is increased on the side of expiratory time. In the
ARDS animal, τ was significantly lower as shown in Fig. 4
and in the color-coded maps presented in Fig. 5 and 6.
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Fig.5. Color-coded maps of time constants obtained during the second phase of the study protocol. Top row: changes of respiratory
rate (RR) in healthy animal—positive end-expiratory pressure (PEEP) 5 cmH2O, tidal volume (VT) 10 mL/kg, inspiratory-
to-expiratory ratio (I:E) 1:2. Bottom row: animal with induced acute respiratory distress syndrome—PEEP 15 cmH2O,
VT 8 mL/kg, I:E 1:2.
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Fig.6. Color-coded maps of time constants obtained during the third phase of the study protocol. Top row: changes of inspiratory-
to-expiratory ratio (I:E) in healthy animal—positive end-expiratory pressure (PEEP) 5 cmH2O, tidal volume (VT) 10 mL/kg,
respiratory rate (RR) 20 min-1. Bottom row: animal with induced acute respiratory distress syndrome—PEEP 15 cmH2O,
VT 8 mL/kg, RR 30 min-1.

4. Discussion
The main result of this study is that values of regional

EIT-derived time constants τ are affected by setting of
ventilatory parameters. Statistically significant changes of
τ were observed for different settings of VT, RR and I:E
in healthy animals as well as in the animal with artificially
induced ARDS.

The values of τ obtained in healthy animals are
comparable with the values presented in recently published
study [6]. However, we observed more pronounced decrease
of τ in the ARDS animal. This was probably caused by
the setting of RR which was relatively high during the
whole study protocol. Because the results show that RR has
a decreasing effect upon τ , it is rather difficult to distinguish
how much the values of τ are affected by the ventilatory
setting and what is the effect of the lung injury itself.

Despite the observed dependency of τ upon settings
of ventilatory parameters, we do not reject the idea
that different lung pathologies could be distinguished

by assessment of regional dynamics of lung aeration as
determined by EIT. However, the results of our study
indicate that a defined ventilatory maneuver or ventilatory
setting is necessary to obtain comparable values for different
subjects.

The are numerous outliers above the box plots depicted
in Fig. 4, especially in the graph of the ARDS animal.
Analysis of the maps of time constants presented in
Fig. 5 and 6 showed that the corresponding pixels are
predominantly located at the ventral edge of the ROI.
Therefore, we speculate that the high values of τ in these
pixels are caused by the presence of cardiac-related artifacts
in the impedance waveforms.

Although the original idea of regional time constants
considered calculation of τ on a breath-to-breath basis,
we decided to use mean breath cycles for our calculations.
The main advantage of this approach is that averaging
attenuates the artifacts in the impedance waveforms that
are related to cardiac activity and lung perfusion.
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In this study we used a modified approach for
calculation of ROI. Multiplication of the original ROI with
the mask that is based on the values of R2 resulted in
most of the cases in neglecting of cardiac-related pixels.
In a consequence, there were only few pixels where the value
of τ was omitted due to poor curve fitting (R2 < 0.6).

Despite the fact the study was performed using data
from three animals only, we do not consider this number
as insufficient. Rather than evaluation of τ in individual
animals, we wanted to assess the changes caused by different
ventilatory settings. Thus, the applied range of selected
ventilatory parameters was more important for the study
design than the total number of evaluated subjects. For this
reason, we considered higher number of animals involved
in the study as ethically inappropriate.

5. Conclusion
This study shows that setting of ventilatory parameters

significantly affects the values of EIT-derived regional time
constants. In a consequence, assessment of lung pathologies
by means of regional time constants may be compromised
when various ventilatory settings are applied.
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