České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský inženýr“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Vladimír Sobota

s názvem: Nové přístupy ve vyhodnocování distribuce plicní ventilace pomocí elektrické impedanční tomografie

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 30
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30 bodů)</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 bodů - lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 bodů), SW implementace (4 bodů) a též technické realizace (4 bodů - lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů - min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů - min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30

5. Celkový počet bodů 97
---- --------------------------- ----

Návrh otázek k obhajobě

1. Hodnotíte EIT jako progresivní metodu, v čem spatřujete limity (nemyslím ekonomické), které brání adopci této metody do rutinní klinické praxe?

2. V teoretické části uvádíte řadu hodnocení dat získaných EIT. Spatřujete v některém z nich přednostně potenciál, který by netechnickému klinikovi umožnil v rámci možností řídit smysluplnou, bezpečnou ventilační strategii a který je také snadno a jednoznačně interpretovatelný?

3. Ze závěrů "první" animální studie vyplývají klinicky nevýznamné rozdíly při použití rozdílných algoritmů stanovení CoV, měl by se na základě Vašich výsledků některý z nich upřednostnit?

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Diplomová práce podává vyčerpávající přehled možnosti hodnocení dat získaných elektrickou impedanční tomografií. V první experimentální části ukazuje možnost rozdílu hodnocení změřených exaktních dat při použití různých algoritmů zpracování. V druhé experimentální studii pak zdůrazňuje skutečnost, že nastavení umělé plicní ventilace ovlivňuje vlastnosti respiračního systému a je s ním při interpretaci měření i hodnocení plicní patologie nutné počítat. Práce má vysokou úroveň zpracování ve všech aspektech.

Jméno a příjmení: MUDr. Tomáš Tyll, Ph.D.

Organizace: Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

1.LF UK a ÚVN Praha

Kontaktní adresa: U Vojenské nemocnice 1200, 162 00 Praha 6

Podpis:

Datum: